
 

Latvijas Republikas Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–30. aprīlis) 

 

 

Saņemti iesniegumi 

 

kopskaitā 160 

    individuālie 148 

    kolektīvie 3 

    no vairākām privātpersonām 6 

    anonīmie 3 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 33 

Viedokļi 56 

Sūdzības 10 

Informācijas pieprasījumi 2 

Dažādi iesniegumi 59 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 2 

Pa pastu 37 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 105 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese)          16 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 42 

Saeimas Prezidijs 1 

Deputāti 763 

Frakcijas 39 

Komisijas 56 

Struktūrvienības 19 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 158 

Svešvalodas 2 

  

Sagatavotas atbildes 116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 



 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

33 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

1 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par skaidras naudas aprites 

normu saglabāšanu” atbalstam, aicinot negrozīt likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

pantu, kas nosaka skaidras naudas lietošanas ierobežojumus (10 548 paraksti). 

 

 

Juridiskie jautājumi  

 

9 

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” izsaka viedokli par priekšlikumiem 

likumprojektam “Grozījumi Bāriņtiesu likumā” un norāda, ka neatbalsta notariālās 

funkcijas noņemšanu bāriņtiesām, kamēr nav skaidrs, kā nodrošināt attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību. 

 

SIA “Lāču nami” aicina veikt nepieciešamos likuma grozījumus, nosakot, ka 

reģistrēta dzīvokļu īpašnieku kopība drīkst atvērt norēķinu kontu bankā. 

 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  

 

6 

Latvijas Žurnālistu asociācija iebilst pret likumprojektu “Grozījumi likumā “Par 

valsts noslēpumu”” un “Grozījumi Informācijas atklātības likumā” tālāku virzību, 

norādot, ka to saturs un pieņemšanas forma apdraud sabiedrības intereses attiecībā uz 

informācijas pieejamību un atklātību. 

 

Biedrība “Latvijas sertificēto personas datu aizsardzības speciālistu asociācija” izsaka 

viedokli par plānoto likuma “Par valsts noslēpumu” grozījumu iespējamo ietekmi uz 

datu aizsardzības jomu un aicina likumprojektā sniegt skaidru izvērtējumu un 

regulējumu attiecībā uz tiesību normas mijiedarbību ar Vispārīgajā datu aizsardzības 

regulā noteiktajiem pārziņu pienākumiem un datu subjekta tiesībām. 

 

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” un biedrība “Sabiedrība par 

atklātību – Delna” sniedz priekšlikumus likumprojektiem “Grozījumi likumā “Par 

valsts noslēpumu”” un “Grozījumi Informācijas atklātības likumā”, tostarp norādot, 

ka ir svarīgi, lai likumā vai Ministru kabineta noteikumos tiek iekļauts izsmeļošs to 

informācijas vienību saraksts, kurām drīkst noteikt valsts noslēpuma statusu. 

 

Latvijas Studentu apvienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Valsts 

aizsardzības dienesta likums”, norādot, ka tad, ja budžeta vietas augstākās izglītības 

iestādēs prioritāri tiks piešķirtas Valsts aizsardzības dienestā brīvprātīgi dienējušiem 

jauniešiem, nepieciešams palielināt budžeta vietu finansējumu, pretējā gadījumā 

pastāvot risks, ka tiks ierobežotas personu tiesības uz izglītību. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Valsts aizsardzības dienesta 

likums” un norāda, ka nedrīkst pieļaut jauniešu, kuri 18 gadu vecumu sasnieguši 

pirms likuma par obligāto dienestu spēkā stāšanās, iesaukšanu bruņotajos spēkos. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Latvijas Republikas 

Zemessardzes likumā” un aicina likumā paredzēt, ka arī personas, kuras sodītas par 

 



 3 

atsevišķu sevišķi smagu noziegumu izdarīšanu, pēc soda izciešanas drīkst iestāties 

Zemessardzē. 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 

3 

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojekta “Grozījumi Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likumā” normu, kas paredz, ka publiskai personai piederošu 

zemesgabalu, uz kura atrodas citai personai piederošas ēkas, var pārdot tikai 

zemesgrāmatā ierakstītas ēkas īpašniekam, un lūdz svītrot priekšlikumu, kas noteiktu, 

ka minētais nosacījums neattiecas uz tādiem zemesgrāmatā ierakstītu ēku 

īpašniekiem, kuriem paredzētas tiesības uz iznomātās zemes celt ēkas kā patstāvīgus 

īpašuma objektus. 

 

Privātpersona aicina likumprojektā “Par dalītā īpašuma un piespiedu zemes nomas 

likvidāciju” paredzēt privātmājas īpašnieka tiesības izpirkt zemi zem mājas. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Dzīvokļa īpašuma 

likumā” un iebilst pret priekšlikumu noteikt, ka mājas iedzīvotāju balsojumus var 

pieņemt ar samazinātu balsu skaitu.  

 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

7 

Latvijas Pārtikas tirgotāju asociācija izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 

Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā” un tostarp norāda, ka nosacījums 

par to, ka norēķinu termiņš par pārtikas precēm, kas nav ātrbojīgas, nedrīkst būt ilgāks 

par 30 dienām pēc attiecīgo preču piegādes, sniedz nesamērīgu priekšrocību lielajiem 

starptautiskajiem piegādātājiem salīdzinājumā ar Latvijas mazumtirgotājiem. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera aicina atlikt likumprojekta “Grozījumi 

Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā” izskatīšanu, norādot, ka 

nepieciešamas papildu diskusijas ar ieinteresētajām pusēm. 

 

Latvijas Tirgotāju asociācija sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā”, tostarp rosinot 

pagarināt maksimālo termiņu norēķiniem ar piegādātājiem. 

 

Biedrība “Latvijas Infektologu, hepatologu un HIV/AIDS speciālistu asociācija” 

izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” 

un aicina noteikt ierobežojumus alkoholisko dzērienu reklāmai un mārketingam, kā 

arī paaugstināt akcīzes nodokli. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera likumprojekta “Grozījumi Pievienotās 

vērtības nodokļa likumā” ietvaros aicina mainīt pievienotās vērtības nodokļa 

reģistrācijas slieksni, nosakot to 85 000 eiro apmērā. 

 

Biedrība “Fintech Latvija Asociācija” aicina no likumprojekta “Grozījumi 

Komerclikumā” izslēgt priekšlikumu, kas paredz, ka priekšrocību akciju 

nominālvērtību kopsumma nedrīkst pārsniegt 25 procentus no sabiedrības 

pamatkapitāla. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Vieglo automašīnu tehniskā 

stāvokļa kontrole reizi divos gados” atbalstam (10 476 paraksti). 

 



 4 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 

5 

Latvijas Tirgotāju asociācija izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 

šķidrumu aprites likumā”, ar ko paredzēts samazināt nikotīna spilventiņos atļauto 

nikotīna koncentrāciju no 20 mg/g līdz 4 mg/g, un aicina noteikt samērīgāku 

beztabakas nikotīna spilventiņu regulējumu, kas neradītu tiešus riskus Latvijas 

tautsaimniecībai. 

 

SIA “MAXIMA Latvija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 

šķidrumu aprites likumā” un vērš uzmanību uz to, ka, palielinot vecumu, no kura būs 

iespējams iegādāties tabakas izstrādājumus, palielināsies arī vecums, no kura persona 

var tikt nodarbināta tabakas izstrādājumu pārdošanā. 

 

Privātpersona nosūta Amerikas Tirdzniecības palātas sagatavotos priekšlikumus 

likumprojektam “Datu otrreizējās izmantošanas likums”, lai izveidotu vienotu 

personas datu otrreizējas izmantošanas tiesisko ietvaru un mazinātu tiesiskas personas 

datu otrreizējas apstrādes šķēršļus. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Daudzbērnu ģimeņu vecāku 

tiesības uz agrāku pensionēšanos” atbalstam (10 540 paraksti). 

 

Privātpersona lūdz pieņemt lēmumu, kas saistīts ar bērna kopšanas pabalsta 

palielināšanu no 171 uz 300 eiro. 

 

 

Citi jautājumi 

 

2 

Latvijas Biodegvielu un Bioenerģijas asociācija sniedz vairākus priekšlikumus 

likumprojektam “Transporta enerģijas likums”, tostarp aicinot noteikt, kādā apmērā 

no kopējās benzīna un dīzeļdegvielas enerģētiskās vērtības kalendāra gadā degvielas 

piegādātājam ir pienākums piegādāt vietējam tirgum degvielu no atjaunojamiem 

energoresursiem. 

 

Ropažu novada Garkalnes pagasta iedzīvotāju padome aicina veikt nepieciešamos 

grozījumus Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, paredzot skaidru, 

demokrātisku procedūru Garkalnes pagasta iedzīvotāju viedokļa noskaidrošanai 

saistībā ar Ropažu novada sadalīšanas projektu. 

 

  

II. Viedokļi  

 

56 

Par Saeimas darbu  

 

4 

Biedrība “Latvijas Ceļu būvētājs” izsaka viedokli par Saeimas deputāta iespējamo 

interešu konfliktu un valsts amatpersonas pilnvaru pārsniegšanu. 

 

Privātpersona aicina izvērtēt deputāta rīcību saistībā ar, iesniedzējaprāt, apmelojošas 

informācijas sniegšanu no Saeimas tribīnes. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas deputātes izteikumiem intervijā un lūdz tos 

izvērtēt. 

 



 5 

 

Privātpersona izsaka viedokli par plānotajiem grozījumiem Valsts valodas likumā. 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

11 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība norāda, ka tādā gadījumā, ja 

valdība nepieņems grozījumus normatīvajos aktos attiecībā uz pedagogu darba 

samaksai nepieciešamo finansējumu, arodbiedrība 2023. gada 24. aprīlī uzsāks 

pedagogu streiku. 

 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija aicina Ministru kabinetu nekavējoties pieņemt 

lēmumu par pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafiku un paredzēt tam 

atbilstošu finansējumu valsts budžetā. 

 

Latvijas Studentu apvienība pauž savu atbalstu Latvijas Izglītības un zinātnes 

darbinieku arodbiedrības izvirzītajām prasībām attiecībā uz skolotāju darba algas 

palielināšanu un aicina valdības un Saeimas pārstāvjus rast prasību izpildei 

nepieciešamos resursus.  

 

Biedrība “Latvijas Poļu savienība” izsaka viedokli par Krāslavas pašvaldības lēmumu 

par poļu izglītības iestādes likvidēšanu Krāslavā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par dažādu valsts iestāžu atbildes vēstulēm uz tās 

iesniegumiem, kas saistīti ar mājokļa atgūšanas jautājumiem un trūcīgā statusa 

piešķiršanu, un lūdz palīdzēt risināt radušos situāciju. 

 

Privātpersona aicina izvērtēt Ogres novada pašvaldības amatpersonu rīcību saistībā 

ar procesuālu darbību veikšanu, pamatojoties uz aizdomām par muzeja dokumentu 

viltošanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Dienvidkurzemes novada pašvaldības Īpašuma 

atsavināšanas un izsoļu komisijas darbu un iespējamiem pārkāpumiem nekustamā 

īpašuma izsolē un lūdz skaidrot, vai komisija ir tiesīga piedāvāt iegādāties nekustamo 

īpašumu pretendentam, kurš solījis trešo augstāko cenu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Olaines cietumā radušos situāciju, kad Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes darbinieku rīcības dēļ vairāki desmiti ieslodzīto pieteikuši bada 

streiku. 

 

 

Par situāciju valstī 

 

19 

Igaunijas Izglītības darbinieku savienība, Lietuvas Izglītības un zinātnes darbinieku 

arodbiedrība, Eiropas Izglītības arodbiedrību komiteja, Latvijas Meža nozares 

arodbiedrība, Latvijas Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrība, Latvijas 

Ārstu biedrība un Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrība pauž atbalstu Latvijas 

Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības organizētajam protesta gājienam un 

streikam. 

 

Latvijas Jauno ārstu asociācija un vairākas citas nozares biedrības izsaka viedokli par 

situāciju veselības aprūpes nozarē un norāda, ka 2024. gada budžeta ietvaros 

nepieciešams nodrošināt veselības aprūpes finansējuma pieaugumu atbilstoši 

sabiedrības veselības pamatnostādnēm. 

 



 6 

 

Biofarmaceitisko zāļu ražotāju asociācija Latvijā izsaka viedokli par reto slimību 

ārstēšanai nākamajos gados nepieciešamo līdzekļu apmēru un rosina uzlabot reto 

slimību ārstēšanas sistēmu. 

 

Latvijas Jurisprudences speciālistu un ekspertu asociācija aicina samazināt tiesnešu 

skaitu Latvijā par 39 procentiem, bet prokuroru – par 52 procentiem, kā arī norāda, 

ka tiesnešu un prokuroru iecelšana uz mūžu kavē tiesu sistēmas tālāku attīstību. 

 

Starptautiskā asociācija “WONCA Europe” izsaka viedokli par primārās veselības 

aprūpes stāvokli Latvijā un aicina Saeimu iesaistīties, lai situāciju uzlabotu. 

 

Būvmateriālu ražotāju asociācija izsaka viedokli par nepietiekamu regulējošo ietvaru 

attiecībā uz privātā kapitāla dabasgāzes sistēmas operatoru un norāda, ka tādēļ 

apstrādes rūpniecības uzņēmumi ir spiesti segt neatbilstošas izmaksas un tiek negatīvi 

ietekmēta vairāku nozaru konkurētspēja. 

 

Biedrība “Tēvzemes aizstāvju barikādes” izsaka viedokli par gaidāmajām Valsts 

prezidenta vēlēšanām un pauž atbalstu pašreizējā prezidenta kandidatūrai. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts prezidenta ievēlēšanas kārtību un norāda, ka 

Valsts prezidenta ievēlēšanas likumā esot nepilnības. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par 14. Saeimas vēlēšanu rezultātiem Latgales reģionā 

un norāda uz vairākiem problēmjautājumiem, kas pastiprina sabiedrības 

noslāņošanos. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par krievvalodīgo cilvēku integrāciju un valsts valodas 

eksāmena nepieciešamību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par otrā pensiju līmeņa uzkrājumu izlietojumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par sabiedriskā transporta pieejamību Latgalē. 

 

Citi viedokļi 

 

22 

Biedrība “Centrs MARTA” izsaka viedokli par vardarbības gadījumu un aicina 

kompetences ietvaros noskaidrot apstākļus, lai varmāka tiktu sodīts, noskaidrot 

iesaistīto pušu atbildību un turpmāk plānot vardarbības novēršanas politiku. 

 

Latvijas Hemofilijas biedrība izsaka viedokli par valsts kompensējamo zāļu sarakstu 

un aicina nodrošināt vajadzīgos medikamentus visiem cilvēkiem ar asins recēšanas 

traucējumiem. 

 

Latvijas sieviešu voluntieru biedrība “VITA” izsaka viedokli par valsts apmaksāto 

krūts vēža skrīninga programmu un norāda, ka programmā nav iesaistījušies aptuveni 

60 procenti sieviešu. 

 

Dzīvokļu īpašnieku kooperatīvā sabiedrība “Ozols” izsaka viedokli par noslēgto 

starptautisko līgumu ar Krievijas Federāciju par savstarpējas tiesiskās palīdzības 

sniegšanu un lūdz to denonsēt. 

 

 



 7 

Biedrība “Tēvzemes aizstāvju barikādes” izsaka viedokli par Stambulas konvenciju, 

norāda, ka tā pamatā ir vērsta pret jebkāda veida vardarbību starp kopā dzīvojošiem 

cilvēkiem, un lūdz ratificēt šo konvenciju. 

 

Publiskās atmiņas centrs izsaka viedokli par komunistisko totalitāro režīmu un 

rusifikāciju slavinošo vietvārdu pārdēvēšanu un aicina Rīgā Maskavas ielai atjaunot 

vēsturisko nosaukumu “Latgales iela”. 

 

Vēstures izpētes un popularizēšanas biedrība sniedz priekšlikumus vēstures zinātnes 

attīstības veicināšanai. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par EDSO Parlamentārās asamblejas sekretariāta, 

iespējams, prettiesiskām darbībām. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par iespējamiem cilvēktiesību pārkāpumiem 

krimināllietas izmeklēšanas un iztiesāšanas laikā un norāda, ka par vainīgu atzīta 

nevainīga persona. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par darba stāžu un lūdz skaidrot, kādēļ piemaksu pie 

pensijas nesaņem pensionāri, kas pensionējušies pēc 2012. gada. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts policijas un tiesas darbu un norāda, ka tiekot 

veiktas nepamatotas procesuālas darbības. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Cilvēktiesību tiesas lietu izskatīšanas 

termiņu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesas procesu un norāda uz iespējamiem 

pārkāpumiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par dažādu valsts un pašvaldības iestāžu darbu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par pensionāru labklājības līmeni un aicina veikt 

pensiju indeksāciju divreiz gadā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par autortiesību uzraudzību Latvijas Universitātē. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par tiesneses darbu un aicina izsniegt dokumentu 

kopijas, kas apliecina tās apstiprināšanu par tiesnesi. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par pasta nodaļas slēgšanu Indrā un lūdz nodrošināt 

pasta sūtījumu piegādes nepārtrauktību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par namu pārvaldnieka “Modulis” darbu. 

  

III. Sūdzības 

 

10 

Par Saeimas darbu  

 

1 

Privātpersona sūdzas par Saeimas darbu, savu iesniegumu virzību Saeimā, 

saņemtajām atbildēm, norāda, ka, viņasprāt, netiekot ievērotas Iesniegumu likuma 

 



 8 

prasības, un izklāsta savu viedokli par to, ka no valsts puses tiekot veikts organizēts 

noziedzīgs nodarījums pret personu un tās ģimeni. 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

4 

Privātpersona sūdzas par Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas 

sistēmas darbību un norāda, ka sistēmas kļūdas dēļ ir apdraudēta tās uzņēmuma 

darbība. 

 

Privātpersona sūdzas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pieņemto lēmumu 

par atteikumu personai piešķirt Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par ģimenes konfliktu un sūdzas par bāriņtiesas 

darbinieku rīcību, kas, pēc iesniedzējas domām, ir prettiesiska. 

 

Privātpersona sūdzas par Liepājas iecirkņa Kriminālpolicijas nodaļas inspektores 

darbu un lēmumu pieņemšanu. 

 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

2 

Privātpersona sūdzas par Rīgas tiesas apgabala prokurores darbu un norāda uz 

iespējamu kukuļņemšanas gadījumu. 

 

Privātpersona sūdzas par tiesneses darbu un pauž neapmierinātību ar kriminālprocesa 

virzību. 

 

 

Citas sūdzības 

 

3 

SIA “NARVO” sūdzas par banku, kas, piemērojot Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma normas, 

ir iesaldējusi uzņēmuma naudas līdzekļus. 

 

Privātpersona sūdzas par iespējamu AS “Rīgas namu apsaimniekotājs” prettiesisku 

darbību daudzdzīvokļu nama pārraudzībā, kuras rezultātā tiek piesavināti dzīvokļu 

īpašnieku finanšu līdzekļi. 

 

Privātpersona sūdzas par kooperatīva “Jubileja” darbu, norāda, ka, iesniedzējaprāt, 

tajā darbojoties noziedzīga grupa, kura vēloties izzagt naudu no dzīvokļu īpašniekiem, 

un lūdz uzdot prokuratūrai uzsākt pārbaudi.  

 

  

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

2 

  

V. Dažādi iesniegumi 59 
  
  

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


